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Aikaisemmat tutkimukset osoittavat, että ihmisen ikä voi vaikuttaa siihen, miten hän 
merkityksellistää kollektiivisia kriisejä ja selviytyy niissä. Tässä laadullisessa tutkimuk-
sessa selvitetään, millaisia merkityksiä ikäihmiset rakentavat covid-19-pandemiasta 
ja Venäjän hyökkäyksestä Ukrainaan kollektiivisina kriiseinä. Teema-analyysin avulla 
tarkastellaan 24 henkilön haastattelua, jotka toteutettiin kesäkuun 2022 ja tammi-
kuun 2023 välillä. Haastateltavat olivat iältään 69‒92-vuotiaita. Tulokset osoittavat, 
että Venäjän hyökkäys Ukrainaan horjutti ikäihmisten perustavia uskomuksia heidän 
omista kyvyistään ennakoida todellisuutta ja vaikuttaa siihen. Uskonnosta etsittiin 
sodalle tarkoitusta, jota se ei kuitenkaan tarjonnut. Menneisyydestä pintaan nousivat 
lapsuuden aikaiset ja ylisukupolviset sotamuistot. Koronapandemia sen sijaan hyväk-
syttiin osaksi elämään kuuluvaa epävarmuutta. Ukrainan sotaa ja koronapandemiaa 
yhdisti kuitenkin se, että molemmat horjuttivat ikäihmisten elämän merkityksel-
lisyyden kokemusta uhkaamalla heidän jälkipolviensa tulevaisuutta. Yhteenvetona 
voidaan todeta, että kollektiivisissa kriiseissä ikäihmisille erityisen tärkeää elämän 
merkityksellisyyden näkökulmasta on ajallisen koherenssin kokemus.

Johdanto ja tutkimustehtävä

Tutkimukset osoittavat ikäihmisten selviävän 
nuoria ihmisiä paremmin kollektiivissa kriiseis-
sä (esim. Phifer 1990; Adhikari & Bhagawati 
2019; ks. myös Grossmann ym. 2010). Korkea 
ikä näyttäytyi myös covid-19-pandemian aika-
na psyykkiseltä kuormitukselta suojaavana te-
kijänä, vaikka yli 70-vuotiaat kuuluivat vakavan 
koronavirusinfektion riskiryhmään. Pandemia-
aikana esimerkiksi elämän merkityksellisyyden 
kokemus horjui ikäihmisillä vähemmän kuin 
nuorilla (Tiilikainen ym. 2021; Saarelainen 
ym. 2022; Ojalammi ym. 2023). Syyksi tälle 
on arveltu ikäihmisten elämänkokemukseen 

perustuvia kehittyneempiä selviytymiskeino-
ja (García-Portilla ym. 2021; Park ym. 2021; 
Pearman ym. 2021; Tiilikainen ym. 2021; Saa-
relainen ym. 2022; Ojalammi ym. 2023). 

Toisaalta ikäihmisten psyykkisestä kestä-
vyydestä kollektiivisissa kriiseissä on saatu 
myös toisenlaisia tuloksia; esimerkiksi korona-
pandemian yhteydessä ikäihmisten stressi saat-
toi lisääntyä ajan kuluessa (Park ym. 2021). Iän 
lisäksi erilaisissa kollektiivisissa kriiseissä kuor-
mitukseen vaikuttavatkin myös monet muut, 
esimerkiksi sosioekonomiset, tekijät (esim. 
Acierno ym. 2006; Dell’Osso ym. 2012; Park 
ym. 2012). Vaikka aikaisemmat kriisit voivat 
vahvistaa, ne voivat myös lisätä psyykkistä haa-
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voittuvuutta; onkin todettu, että kollektiivisissa 
kriiseissä aikaisempi altistuminen traumaatti-
sille tilanteille voi lisätä stressiä (Acierno ym. 
2006). 

Suomalaisten näkökulmasta koronapande-
mian lisäksi toinen ajankohtainen kollektiivi-
nen kriisi on ollut Venäjän hyökkäys Ukrainaan. 
Tutkimusta aiheesta on vielä vähän, mutta en-
simmäiset tutkimustulokset viittaavat pande-
miaan verrattuna päinvastaiseen tilanteeseen: 
ikäihmisille Ukrainan tilanne näyttäisi aiheut-
tavan suurempaa psyykkistä kuormitusta kuin 
nuorille (Helfer ym. 2022; Valtioneuvosto 
2022). Tässä artikkelissa analysoidaan, miten 
ikä ihmiset merkityksellistävät koronapande-
miaa ja Venäjän hyökkäystä Ukrainaan kollek-
tiivisina kriiseinä. 

Yksilön näkökulmasta kollektiivinen kriisi 
voi olla yhtä aikaa sekä henkilökohtaisesti mer-
kityksellinen että tarkasteltavissa ikään kuin 
etäämpää yhteisöllisenä kriisinä. Erityisesti ko-
ronapandemia on ollut poikkeuksellinen kol-
lektiivinen kriisi, johon kohdistuvissa tutki-
muk sissa esiin ovat nousseet molemmat näkö-
kulmat (ks. esim. Marinaci ym. 2021; Sand-
bakken & Moss 2023). Painotus on kuitenkin 
ollut enemmän yksilöiden arjen  kokemuksissa. 
Esimerkiksi Suomessa tutkimuksia pande-
mian vaikutuksesta ikäihmisten arkeen on teh-
ty jo useita (Aaltonen ym. 2021; Ahosola ym. 
2021; Kulmala ym. 2021; Rantanen ym. 2021; 
Tiilikainen ym. 2021; Uotila & Jolanki 2022). 

Pandemiaan verrattuna Venäjän hyökkäys 
Ukrainaan taas on tavallisen suomalaisen nä-
kökulmasta vähemmän arkinen ja konkreetti-
nen: vaikka sillä on välillisiä vaikutuksia ar-
keen, sodankäynti tapahtuu maantieteellisesti 
Suomen rajojen ulkopuolella. Tutkimuksessa 
on todettu, että tämänkaltaiset median  kautta 
koettavat kollektiiviset kriisit ovat yksilöä 
epätodennäköisesti traumatisoivia (North & 
Pfefferbaum 2002). Tilanne voi kuitenkin olla 
toinen, jos kollektiiviseen kriisiin liittyy jota-
kin yksilölle henkilökohtaisesti merkityksellis-
tä. Tästä näkökulmasta tärkeää onkin se, että 
Suomi on hyökkäävän tahon rajanaapuri, jon-

ka kanssa se on itsekin käynyt menneisyydessä 
sotaa. Yli 80-vuotiailla ikäihmisillä tästä sodas-
ta voi olla myös henkilökohtaisia muistikuvia.

Teoreettinen viitekehys

Merkityksellistäminen tai merkityksen raken-
taminen (meaning making) on psykologian eri 
aloilla hyödynnetty tutkimusteoreettinen viite-
kehys, jossa tarkastellaan, miten yksilö raken-
taa suhdettaan ympäröivään todellisuuteen. 
Merkityksen rakentamisen ytimessä on järkeis-
täminen (sense making), jonka kautta yksilö ar-
vioi kohtaamiaan tilanteita, esimerkiksi niiden 
syy- ja seuraus- eli kausaalisuhteita, jotka luo-
vat perustan yksilön toimijuudelle. Tällaisena 
informaation prosessointina ymmärrettynä jär-
keistäminen ei kuitenkaan vielä ole merkityk-
sen rakentamista (Park & Folkman 1997, 125). 
Merkityksen rakentamista siitä tulee vasta, kun 
järkeistämistä vaativaan tilanteeseen  liittyy 
jotakin yksilölle henkilökohtaisesti tärkeää. 
Tutkimustraditiossa yksi  tunnetuimpia teo- 
rioita on Parkin ja Folkmanin (1997) ja sittem-
min Parkin (2010) edelleen kehittämä merki-
tyksen rakentamisen malli. Mallin mukaan 
merkityksen rakentamista aktivoivat tilanteet, 
jotka uhkaavat yksilön perustavia uskomuksia 
todellisuudesta ja itsestä (global meaning) (Park 
2010). Tätä perusorientaatiota on tutkimuk-
sissa käsitteellistetty eri tavoin, ja käsillä ole-
vassa tutkimuksessa siihen viitataan elämän-
katsomuksen käsitteellä (ks. Ojalammi 2021). 
Elämänkatsomuksen nähdään tyypillisesti 
koskevan esimerkiksi todellisuuden ennakoi-
tavuutta, yksilön omanarvontuntoa (self-worth), 
toimijuutta ja pystyvyyttä sekä toisten ihmisten 
hyväntahtoisuutta (Bulman & Wortman 1977; 
Baumeister 1991; Park & Folkman 1997).

Merkityksen rakentamisen prosessi voi akti-
voitua elämänkatsomusta uhkaavien kokemus-
ten lisäksi myös sellaisissa tilanteissa,  jotka hor-
juttavat yksilön elämän merkityksellisyyden 
kokemusta (Park 2010). Elämän merkitykselli-
syys viittaa subjektiiviseen arvioon oman elä-
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män koherenssista (coherence/comprehensibility), 
arvosta (significance/value/worth), suunnasta tai 
tarkoituksesta (orientation/direction/purpose) 
sekä kuulumisesta osaksi jotakin itseä suurem-
paa (belonging (Schnell 2009). Suunnan ja tar-
koituksen osalta elämän merkityksellisyyteen 
keskittyvässä tutkimuksessa on  korostettu tule-
vaisuutta, mutta ikäihmisten merkityksellisyy-
den kokemuksessa erityisen tärkeää on orien- 
toituminen omaan menneisyyteen (Krause 
2004; Duppen ym. 2019; Pirhonen ym. 2023). 
Kokemus elämän merkityksellisyydestä raken-
tuu sekä elämänkatsomuksen että elämän mer-
kityslähteiden varaan. Merkityslähteet viittaa-
vat henkilökohtaisiin sitoumuksiin eli ”käytän-
nössä toteutettaviin arvoihin” (Schnell 2009, 
487), joita ihminen aktiivisesti toteuttaa arjes-
saan. Erityisesti lähisuhteiden rooli merkitys-
lähteiden joukossa näyttää kasvavan ihmisen 
ikääntyessä (Duppen ym. 2019).

Aineistonkeruu

Aineistonkeruulle ja  tutkimussuunnitelmalle 
pyydettiin Itä-Suomen yliopiston tutkimus-
eettisen toimikunnan ennakkoarviointi. Haas - 
tateltavat tavoitettiin etelä- ja itäsuomalaisten 
ikäihmisten elämän merkityksellisyyden koke-
musta selvittävän tutkimuskyselyn välityksellä. 
Mainitun tutkimuksen kyselyloma ke lähetettiin 
postitse Eläkkeensaajien kes kus liiton kautta. 
Tämä artikkeli ei käsittele tutkimuskyselyn 
aineistoa, mutta vastaajat sai vat halutessaan il-
moittaa  yhteystietonsa myöhempää yksilöhaas-
tattelua varten. Yhteys tie tonsa jättäneistä hen-
kilöistä  haastateltaviksi kutsuttiin osallistujia 
siten, että he edustivat mahdollisimman moni-
puolisesti kyselyyn osallistuneiden joukkoa. 

Tutkimusaineisto koostuu 24 ikäihmisen 
teemahaastattelusta, jotka toteutettiin kesä-
kuun 2022 ja tammikuun 2023 välisenä  aikana. 
Viimeiset covid-19-pandemiarajoituk set päät-
tyivät Suomessa kesäkuussa 2022 (Val tio - 
neu vosto 2023), mutta Venäjän  hyökkäys Uk - 
rainaan oli alkanut helmikuussa 2022. Haas ta  - 

teltavat olivat iältään 69–92-vuotiaita. Vähin-
tään 85-vuotiaita haastateltavia oli yhdeksän. 
Ikä itsessään ei välttämättä kerro ihmisen toi-
mintakyvystä ja arjessa selviytymisestä: tämän 
tutkimuksen osallistujat edustavat pääosin kol-
matta ikää, sillä heidän itsenäinen toimijuuten-
sa arjessa oli verrattain vahvaa. Käytetty pit-
kä kyselylomake vaikutti osaltaan siihen, että 
neljännen iän edustajia ei osallistujien joukossa 
juurikaan ollut.

Naisia oli haastateltavista 17 ja miehiä seit-
semän. Haastateltavista 13 asui yksityiskodissa 
ja 11 palvelutalossa. Näiden lisäksi aineisto si-
sälsi kaksi haastattelua, jotka jätettiin analyy-
sin ulkopuolelle: yhdessä haastattelussa nauha 
oli vioittunut ja toisessa haastateltavan puoli-
son aktiivisuus vaikutti merkittävästi aineis-
ton luonteeseen. Haastattelijoita oli viisi, jois-
ta kaksi on tämän artikkelin kirjoittajia. Yksi 
haastateltava ei antanut suostumusta haastat-
telunsa nauhoittamiseen, jolloin haastattelija  
(1. kirjoittaja) teki muistiinpanoja haastattelun 
aikana ja tarkistutti ne haastateltavalla.

Haastattelut tehtiin osana tutkimushanket-
ta, jonka tarkoituksena oli tarkastella ikäihmis-
ten elämän merkityksellisyyden kokemusta ja 
merkityslähteitä. Aikaisempaan tutkimukseen 
perustuen teemahaastattelurunko rakentui py-
syvien pääteemojen varaan: haastatteluissa kä-
siteltiin esimerkiksi ihmissuhteisiin, kuolevai-
suuteen, arvoihin, tulevaisuuteen ja uskonnon 
merkitykseen liittyviä teemoja. Lisäksi esillä 
olivat päivittäinen arki sekä covid-19-pande-
mian vaikutus siihen. Muutamassa haastatte-
lussa tiedusteltiin myös pandemian mahdol-
lisia positiivisia vaikutuksia. Haastateltavilta 
kysyttiin heidän suhtautumistaan maailman-
tilanteeseen, mutta haastattelija ei yleensä nos-
tanut esiin Venäjän hyökkäyssotaa Ukrainaan. 
Haastattelun kulkua sopeutettiin huomioiden 
haastateltavien jaksaminen ja heidän itse esiin 
nostamansa näkökulmat. 

Litterointipalvelu teki haastattelujen litte-
roinnin. Aineistoa syntyi yhteensä 924 sivua 
(rivivälillä 1 ja fontilla Calibri 12). Analysoitava 
aineisto pseudonymisoitiin.
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Analyysi

Tätä artikkelia varten aineisto analysoitiin te-
maattisella analyysillä (Braun & Clarke 2006). 
Ensimmäinen kirjoittaja koodasi aineiston it-
senäisesti, ja toinen kirjoittaja vahvisti analyy-
sin validiteetin koodaamalla itsenäisesti osan 
aineistosta ja tarkistamalla, miten päätelmät 
sopivat yhteen. Analyysissä käytettiin Atlas.
ti-analyysiohjelmaa. Ennen aineiston koodaa-
mista ensimmäinen kirjoittaja kuunteli läpi 
muiden tutkimushankkeen jäsenten tekemät 
haastattelut ja rajasi aineistosta tutkimustehtä-
vän kannalta mahdollisimman relevantin ma-
teriaalin uudeksi aineistoksi. Haastateltavien 
vastaukset kysymyksiin siitä, miten he näkevät 
maailmantilanteen ja miten maailmasta voi-
taisiin tehdä parempi paikka, sisälsivät paljon 
viittauksia Venäjän hyökkäyssotaan Ukrainassa, 
joten aineistoon sisällytettiin kaikki nämä vas-
taukset. Lisäksi aineistoon sisällytettiin pande-
mian vaikutuksia haastateltavien arkeen käsit-
televä materiaali sekä sellainen sotaa käsittelevä 
materiaali, jossa ei suoraan käsitelty Ukrainan 
tilannetta, mutta jonka voitiin arvioida viittaa-
van siihen. 

Analyysi tehtiin teoriaohjaavasti elämän-
katsomuksen, elämän merkityksellisyyden ja 
merkityslähteiden näkökulmasta: aineistossa 
kiinnitettiin erityistä huomiota elementtei-
hin, joissa käsiteltiin sellaisia perustavia usko-
muksia kuten todellisuuden ennakoitavuutta, 
ihmisen toimijuutta, tai esimerkiksi uskon-
nollisuutta. Aineistosta koodattiin katkelmat, 
joissa haastateltavat asemoivat itsensä jossakin 
henkilökohtaisessa suhteessa Ukrainan tilan-
teeseen ja covid-19-pandemiaan kollektiivisi-
na kriiseinä. Näihin kollektiivisiin kriiseihin 
läheisesti liittyvät yhteiskunnalliset toimet, 
kuten koronaan liittyvät rajoitukset ja suosi-
tukset, sekä Suomen Nato-prosessia reflektoiva 
materiaali sisällytettiin rajaukseen. Seuraavien 
kriteerien tuli täyttyä kunkin katkelman ra-
jauksessa: 1) Katkelman tuli viitata haastatel-
tavan tunteisiin, elämänkatsomusta heijastaviin 
perususkomuksiin ja -arvoihin tai arkisiin si-

toumuksiin, toistuvaan toimintaan tai toimin-
nasta pidättäytymiseen, läheisiin ihmissuhtei-
siin tai omaan menneisyyteen ja/tai omaan tu-
levaisuuteen. 2) Katkelman tuli sisältää jokin 
järkeistämisen peruselementti, kuten esimer-
kiksi ristiriidan käsitteleminen, kausaalisuhde, 
vastuuattribuutio tai vertailu. 3) Katkelman 
välitön asiayhteys tuli säilyttää. Asiayhteyden 
varmistamiseksi epäselvissä tilanteissa palat-
tiin takaisin kuuntelemaan haastattelunauhoja. 
Joissakin kohdissa analyysistä suljettiin ulos ai-
neistokatkelmia, joihin liittyi selkeää johdatte-
lua haastattelijan taholta. 

Yksittäisen teeman minimiksi rajattiin kol-
me katkelmaa. Teema-analyysissä suuri määrä 
aineistokatkelmia ei välttämättä tarkoita tee-
man suurempaa merkityksellisyyttä (Braun & 
Clarke 2006, 82). Analyysissä tehtiin myös la-
tenttia tulkintaa siten, että pääteemojen selkiy-
tyessä yksittäisiä katkelmia tulkittiin niiden va-
lossa (Braun & Clarke 2006, 84). Kuten tau-
lukosta 1 näkyy, yhtä katkelmaa saattoi kuvata 
useampi pääteema.

Analyysin myötä muodostettiin kaksi toi-
sistaan erillistä merkityksen rakentamisen 
linjaa, joista toinen liittyi Venäjän hyökkäyk-
seen Ukrainassa ja toinen koronapandemiaan. 
Kuviosta 1 käy ilmi, miten merkityksen rakenta-
minen muodostui teemojen ja alateemojen ta-
solla. Venäjän hyökkäykseen Ukrainassa sisäl-
tyy kaksi pääteemaa: Vastuuattribuutiot ja ra-
jautunut toimijuus sekä Ajallisen  koherenssin et-
siminen. Ensimmäinen pääteema sisältää ala-
teemat Vallankäyttäjien syyttäminen, (Nyky)ih-
misen syyttäminen, Itsesyytökset ja Vastuun siirtä-
minen Jumalalle. Toinen pääteema sisältää kaksi 
alateemaa: Sotaan liittyvät muistot ja Huoli jäl-
kipolvien tulevaisuudesta. Koronapandemiasta 
muodostettiin yksi pääteema, Hyväksyminen, 
ja sille alateemat Elämän epävarmuus, Kuole-
vai suus ja Huoli jälkipolvien tulevaisuudesta. 
Viimeksi mainittu on ainoana alateemana yh-
teinen Ukrainan sodalle ja koronapandemial-
le. Siksi tämä teema esitetään vasta tulosluvun 
lopussa.
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Taulukko 1. Esimerkkejä aineiston teemoittelusta.

ALKUPERÄINEN AINEISTOKATKELMA 
(haastateltavan sukupuoli, ikä, asuinalue)

PÄÄTEEMA JA ALATEEMA
(aineistokatkelmien määrä, kpl) 

Ai maailman parantamista? En ruppee parantamaan. Nimittäin minä oon niin, että 
ensinnä niin monimutkasia. Esimerkiks nyt, tota, pienemmässä mittakaavassa kun 
otetaan, niin on tuo... Tämä inflaatio täällä Suomessa, joka ei oo läheskään sitä 
luokkoo mitä se on Amerikoissa. Mut, tuota, sen torjumiseks mitä on nyt esimerkiks 
ministerit ehdottanneet, verohelpotuksia ja että, tota, veron siirtämistä tupakkaan 
ja viinaan ja niille. Kun ei mikkään niistä ei oo yksselitteisiä. Kaikilla on vastakkaiset 
vaikutukset sitten myös. Ja esimerkiks yleinen verohelpotus, annetaanko se sillai 
että pannaan yks prosentti pienempi vero kaikille, vai pannaanko sitä sinne vaan 
pienituloisille 10 prosentin helpotus ja mitä... Mikä näistä ois sitten se hyvä. [...] 
Mikään ei oo yksinkertaista ja minun piävärkki ei riitä selvittämmään näitä, että 
mitenkä puolin se ois loppujen lopuks, tota. [...] Ja sillä voip olla vastakkainenkin 
tulos, eikä sitä mitä sinä meinoot. Sama, tai täsmää myös suuremmissa puitteissa 
eri valtioiden välisissä suhteissa myös. Ja tuloksena voip olla et tämmösestä 
virheajattelusta pahatkin seuraukset. Ukraina on tällä hetkellä hyvinkin selvä 
kuva Putinin virheestä. [...] Ja, tota, mä jostain luin esimerkiks... Tuota, todettu 
joku sairaus siis siinä miehessä. [...] Niin. Sitä en tiiä tarkemmin, että mikä on se 
sairaus, mut kuitenkin että ois todettu joku semmonen, niin... Ja sitten toinen 
on sitten Trump. Mut se on oikeudessa monta asioo ja niillä ruppee olemaan jo 
todisteet siitä, että mitä virheitä se teki. Ja kuitenkin molemmilla näillä on omat, 
isot kannattajajoukkonsa. Vaikka selvästi jo on minun käsitykseni mukaan selvät 
todisteet mitä virhettä ne on tehny. Mutta on kannattajajoukot, on. Ja ne on... 
Mitenkä ihmiset voi olla noin yks... Laput silimillä. Niin. Tämä on yks... Yks sitten. 
Ja kyllä minäkin olin. Oon ollut samalla lailla laput silmilläkin. Kun mennään tähän 
politiikkaan, niin mä oon melkein kommunisti. Isä oli kommunisti [poliittisen 
osallistumisen kuvausta, joka sisältää henkilötietoja] Että mä olin niin vasemmalla. 
(Mies, 86, ItäSuomi)

VASTUUATTRIBUUTIOT JA RAJAUTUNUT 
TOIMIJUUS (15) 
Vallankäyttäjien syyttäminen (8)
(Nyky)ihmisen syyttäminen (3)
Itsesyytökset (4)

Ja kyllä tää Ukrainan sota painaa mua ihan hirveesti, koko Venäjä. Mitä se 
tekee. Myöskin sitten tämä maailman henki, joka on muuttunut koko ajan vaan 
kielteisemmäksi ja kielteisemmäksi uskovaiselle. Kun ajattelee että ihmisille olisi 
parasta, jos noudatettaisiin jumalan tahtoa ja maailma on tullut koko ajan vaan 
kielteisemmäksi jumalalle eikä kuuntele. On nostanut jumalan asemaan itsensä, 
ihminen itse on kaiken mitta ja kriteeri niin sekin on raskasta. Nää kaikki asiat on 
raskaita. [...] Ei sitä [maailmaa] ihminen paremmaksi tee. Ihminen vaan sotkee. 
Kuinka paljon on asioita, joita on yritetty ratkaista ja sitten ratkaisulla aiheutettu 
uusi ongelma? Siis koko ajan ihmiskunnan historia on pelkkää epäonnistumista. En 
mä voi uskoa siihen, että ihminen vois mitään lopullisesti parantaa. Onneks kaikki 
katastrofit, jotka on ollut uhkaamassa ei ole toteutunut, että aina on jotenkin 
selvitty ja osa ratkaisuja kyllä löytyy, että kyllä ihminen on sen verran fiksu, että se 
osaa keksiä osaratkaisuja mutta noin kokonaisuutena ei tätä maailmaa enää mikään 
pelasta. Ilmastonmuutos etenee vääjäämättä. Eihän se osoita mitään pysähtymisen 
merkkejä. Sodat ei lopu, taudit ei lopu, niitä tulee uusia, köyhyys ei lopu, nälkä ei 
lopu. [...] Mutta toisaalta ymmärrän sen, että mä en voi kantaa omilla harteillani 
kaikkia maailman taakkoja. (Nainen, 69, EteläSuomi)

VASTUUATTRIBUUTIOT JA RAJAUTUNUT 
TOIMIJUUS (15) 
(Nyky)ihmisen syyttäminen (3)

No onhan tää, herättäähän tää ainaki pelkoo jos ei muuta niin tuota Putinia pittää 
pelätä. En tiiä. Kun muistaa niin elävästi ne, vielä ne vanhat pommitukset ja nämä, 
niin kyllä siis... Ei voi mittään muuta, kun olla niitten raukkohen puolella joka on 
siellä sodan keskellä. Ja kun niitä nuoria miehiäkkii, miten kamalasti ne on nyt 
tappanu siellä niin, että... Kyllä siis... Mie kyllä ajattelen monta kertaa sitä, että 
mitä, minkä tähen Jumala sallii tuommosen. Mutta kai sillä joku tarkotus on. Mutta 
että ne, kun ajattellee niitä äitiä, niin kun monta kertaa telkkarissaki on näyttänykki 
sitä, että, joitten pojat on siellä rintamalla. Kyllä se... Miun velipoika oli sillon, sen 
ikänen, että sillon ku sota sytty, esimm, eikun tuli rauha, tämän talvisodan rauha. 
Niin hänellä oli kutsuntapäivä sinä päivänä. Niin minä muistan, kun hän tuli sieltä 
kutsunnasta, niin juoksin kaulaan kiinni, silleen sylliin ja otin kaulasta. Sanoin että 
siitä se ryssä näki, että ku oikee sotilas lähtee […] tuota rintamalle, niin kylläpäs 
tekköö rauhan. (Nainen, 92, ItäSuomi)

AJALLISEN KOHERENSSIN ETSIMINEN (8)
Sotaan liittyvät muistot (5)

VASTUUATTRIBUUTIOT JA RAJAUTUNUT 
TOIMIJUUS (15)
Vallankäyttäjien syyttäminen (8)
Vastuun siirtäminen Jumalalle (3)
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Venäjän hyökkäys Ukrainaan: 
Vastuuattribuutiot ja toimijuuden 
rajautuminen

Vallankäyttäjien syyttäminen

Venäjän presidentti Putinin toiminnan arvaa-
mattomuudessa ja käsittämättömyydessä kitey-
tyi ikäihmisten kokemus Venäjän Ukrainaan 
hyökkäämisen ennakoimattomuudesta. Vaikka 
Putin nähtiin ensisijaisena syyllisenä sotaan, 
haastateltavat kyseenalaistivat tämän kognitii-
visten kykyjen toimivuutta. Tätä kautta pohdin-
nassa näkyi kysymys siitä, voiko Putinin nähdä 
olevan täydessä vastuussa toimistaan. Samalla 
Putin edusti vain yhtä monista mielivaltaises-
ti toimivista vallankäyttäjistä, jotka toiminnal-
laan rajasivat tavallisen ihmisen toimijuutta 
maailmassa. Ikäihmisille toimijuuden rajautu-
minen ei kuitenkaan ollut uusi vaan tuttu ko-
kemus: sitä oli koettu jo aiemmin myös muis-
sa yhteiskunnallisissa ja globaaleissa asioissa. 
Venäjän hyökkäystä Ukrainaan käytettiinkin 
yhtenä perusteluna omien vaikuttamisyritysten 
entistä tiukemmalle rajaamiselle. Erityisesti se 
tarkoitti etäisyyden ottamista suhteessa maail-
man tapahtumiin. Vaikutusmahdollisuuksien 
rajautumiseen haluttiin kuitenkin ottaa aktii-
vinen ote ja korostaan sitä, että kyse oli myös 
rajaamisesta eli omasta valinnasta. 

Perustellessaan päätöstään vetäytyä ”maail-
manparantamisesta” itäsuomalainen mies nos-
taa esiin Putinin toiminnan vain yhtenä esi-
merkkinä niistä monista yhteiskunnallisista 
tilanteista, jotka ovat syynä hänen vetäytymi-
seensä yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta:

Ai maailman parantamista? En ruppee pa-
rantamaan. Nimittäin minä oon niin, että 
ensinnä niin monimutkasia. [...] Mikään ei 
oo yksinkertaista ja minun piävärkki ei riitä 
selvittämmään näitä, että mitenkä puolin se 
ois loppujen lopuks [...]. Ja sillä voip olla vas-
takkainenkin tulos, eikä sitä mitä sinä meinoot. 
Sama, tai täsmää myös  suuremmissa puitteissa 
eri valtioiden välisissä suhteissa myös. Ja tu-
loksena voip olla et tämmösestä virheajattelus-
ta pahatkin seuraukset. Ukraina on tällä het-
kellä hyvinkin selvä kuva Putinin virheestä. 
[...] Tuota, todettu joku sairaus siis siinä mie-
hessä. [...] Sitä en tiiä tarkemmin että mikä 
on se sairaus, mut kuitenkin että ois todettu 
joku semmonen, niin... Ja sitten toinen on sit-
ten Trump. Mut se on oikeudessa monta asioo 
ja niillä ruppee olemaan jo todisteet siitä, että 
mitä virheitä se teki. Ja kuitenkin molemmil-
la näillä on omat, isot kannattajajoukkonsa. 
(Mies, 86, Itä-Suomi)

 
Kuvio 1. Analyysin tuloksena muodostetut teemat.
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Aineisto-otteessa näkyy vastakkainasettelu 
oman toimijuuden ja maailman monimutkai-
suuden välillä, mistä Ukrainan tilanne on yksi 
esimerkki. Vaikka päätökseen oman toimijuu-
den rajaamisesta esitetään näennäisesti syyksi 
oma kyvyttömyys ymmärtää asioita, kritiikin 
todellinen kohde on vallankäyttäjien lyhytkat-
seisuudessa. Sitaatissa viitataan Putinin mah-
dolliseen sairauteen, vaikka täysin selväksi ei 
käy, ajatteleeko haastateltava sen vaikuttaneen 
Putinin toimintaan Ukrainassa. Samalla vas-
tuu tilanteesta kuitenkin laajenee myös Putinin 
ulkopuolelle: haastateltava ihmettelee, miten 
tämän kaltaisilla vallankäyttäjillä kaikesta huo-
limatta riittää kannatusta. Näin lyhytkatseisuu-
den ongelma ei ole vain vallankäyttäjien vaan 
myös tavallisten, heitä seuraavien kansalaisten. 

Oman toimijuuden, ja yleensä ihmisen toi-
mijuuden, rajautuminen suhteessa Putiniin ja 
muihin vallankäyttäjiin näkyy myös seuraavas-
sa aineisto-otteessa:

Minusta se on kamala, toi Putiniki, mitä ei, 
eikö ihminen? Eikö se tajua, mitä kauheita 
hän saa aikaa? Siis. Minust on kamalaa noi 
tommoset, mutta ku ei niille voi mitään. Et 
mä. Mul on semmonen lause ollu joskus minun 
syntymäpäivän kohdalla. Ja minä oon niinku 
koittanu sitä käyttää, että: ”teen, niin tiedän 
oikeaksi, muut ei taida ihminen”. Minusta se 
on hyvä. Että mul on tämmönen ajatus, et mä 
koitan niin kun itse tehdä ja eikä liikaa ajat-
tele, niin kun. En mä tulevaisuuttakaan aat-
tele niinku koskaan, mä otan aina vaan päi-
vän kerrallaan. (Nainen, 93, Etelä-Suomi)

Tilanteeseen, johon ei itse voi vaikuttaa, haasta-
teltava näkee ainoana ratkaisuna psyykkisen 
etäännyttämisen. Tätä ratkaisua hän peruste-
lee kristillisellä elämänkatsomuksellaan: juu-
ri ennen yllä esitettyjä sanoja hän on laulanut 
pätkän virttä ”Päivä vain ja hetki kerrallansa”. 
Sitaatissa myös kyseenalaistetaan Putinin ky-
kyä ymmärtää tekojensa seurauksia. Tämä on 
nähtävissä aineistossa laajasti: Putinia ei syy-
tetty pahuudesta vaan ymmärtämättömyydestä.

(Nyky)ihmisen syyttäminen

Joidenkin haastateltavien mielestä Venäjän 
hyökkäys Ukrainaan heijasti laajemmin ihmi-
sen ja erityisesti nykyihmisen lyhytkatseisuutta. 
Eräs itäsuomalainen nainen kertoo osallistu-
vansa vapaaehtoistyöhön neulomalla ukraina-
laisille lapsille vaatteita. Tähän liittyen hän oli 
käynyt keskustelun sisaruksensa kanssa, joka 
kieltäytyi auttamisesta epäillen vaatteiden pe-
rille menoa. Tilanteesta kertoessaan haastatel-
tava nostaa esiin pienten tekojen merkityksel-
lisyyden. Pian tämä pohdinta kuitenkin jatkuu 
huomattavasti pessimistisemmästä näkökul-
masta:

Mie olen monta kertaa sanonu, että ku kaikki 
nämä suuret asiat, ne alkaa ihan pienestä. Et 
jos jokaikinen ihminen tekis sen hyväks edes 
jotain, nii sitä ei tiedä, vaik se lopputulos olis 
kuinka hyvä. Mut että. Ihminen on niin, siis 
ihminen on perusluonteeltaan hirveen inhot-
tava jollaki tavalla. (Nainen, Itä-Suomi, 82)

Sitaatissa on nähtävissä ihmiskäsitys, joka ei 
anna paljon toivoa pienten tekojen maailman-
laajuisesta vaikuttavuudesta.

Myös seuraava eteläsuomalaisen naisen ai-
neisto-ote edustaa negatiivista ihmiskäsitystä, 
joka on yhteydessä toivottomuuteen:

Ei sitä [maailmaa] ihminen paremmaksi tee. 
Ihminen vaan sotkee. Kuinka paljon on asioita, 
joita on yritetty ratkaista ja sitten ratkaisulla 
aiheutettu uusi ongelma? Siis koko ajan ihmis-
kunnan historia on pelkkää epäonnistumista. 
En mä voi uskoa siihen, että ihminen vois mi-
tään lopullisesti parantaa. Onneks kaikki ka-
tastrofit, jotka on ollut uhkaamassa ei ole to-
teutunut, että aina on jotenkin selvitty ja osa-
ratkaisuja kyllä löytyy, että kyllä ihminen on 
sen verran fiksu, että se osaa keksiä osaratkai-
suja mutta noin kokonaisuutena ei tätä maa-
ilmaa enää mikään pelasta. Ilmastonmuutos 
etenee vääjäämättä. Eihän se osoita mitään 
pysähtymisen merkkejä. Sodat ei lopu, taudit 
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ei lopu, niitä tulee uusia, köyhyys ei lopu, näl-
kä ei lopu. [...] Mutta toisaalta ymmärrän sen 
että mä en voi kantaa omilla harteillani kaik-
kia maailman taakkoja. (Nainen, 69, Etelä-
Suomi)

Sitaatissa näkyy vahva yhteys toivottomuuden 
ja oman toimijuuden rajaamisen välillä: kun 
asioihin ei voi kuitenkaan vaikuttaa, on ainoa 
vaihtoehto lopulta ottaa niihin psyykkistä etäi-
syyttä.

Joissakin haastatteluissa erityisesti nykyih-
misen surkea tila ja uskonnollisuuden vähene-
minen yhdistettiin toisiinsa. Kysyttäessä haas-
tateltavien näkemyksiä siitä, miten maailmas-
ta voitaisiin tehdä parempi paikka, uskonto 
esitettiin ratkaisuna ihmiskunnan ongelmiin. 
Aineisto-otteet kertovat haastateltavien usko-
van, että uskonnosta ihmiskunta löytäisi tar-
koituksen elämälleen:

Kyllä tää Ukrainan sota painaa mua ihan hir-
veesti, koko Venäjä. Mitä se tekee. Myöskin sit-
ten tämä maailman henki, joka on muuttunut 
koko ajan vaan kielteisemmäksi ja kielteisem-
mäksi uskovaiselle. Kun ajattelee että ihmisille 
olisi parasta, jos noudatettaisiin Jumalan tah-
toa, ja maailma on tullut koko ajan vaan kiel-
teisemmäksi Jumalalle eikä kuuntele. On nos-
tanut Jumalan asemaan itsensä, ihminen itse 
on kaiken mitta ja kriteeri niin sekin on ras-
kasta. Nää kaikki asiat on raskaita. (Nainen, 
69, Etelä-Suomi)

No kyl mä sanoisin, jos jonku sellasen ajatuk-
sen, mihkä mä itse luotan nii mä pidän aika 
erikoisena kirkosta eroamista, hengellisyydes-
tä luopumista, ja semmosta yksilökeskeisestä, 
tai jaksamisesta ja pärjäämisestä, joka ei pi-
demmän päälle kuitenkaa oo mahdollista, sit 
järki loppuu ja varallisuus, nii mihkä sä lo-
pulta turvaat enää, nii mun mielestä maail-
manrauhan tae olis se, että enemmistö ihmi-
sistä kuuluis johonki uskontokuntaan, mikä 
on niinku, ihmisellä ihmiskunnalle tärkeätä. 
(Mies, 73, Etelä-Suomi)

Molemmat haastateltavat kuvaavat haastatte-
luidensa aikana kristillisen elämänkatsomuk-
sensa henkilökohtaista merkityksellisyyttä. 
Sitaattien samankaltaisuudesta huolimatta 
niissä on myös yksi huomattava ero: ensimmäi-
sessä haastateltava viittaa ihmiskunnan pelas-
tuksen löytymiseen nimenomaan kristinuskon 
Jumalasta, toisessa mistä tahansa uskonnosta. 

Vastuun siirtäminen Jumalalle

Kysymällä, ”miksi Jumala sallii tämän”, Uk-
rainan sodan takaa etsittiin jumalallista tarkoi-
tusta ja sitä kautta toivoa rauhasta. Uskonto ei 
kuitenkaan pystynyt lunastamaan näitä odo-
tuksia, mikä taas johti toivottomuuteen ja us-
konnollisiin epäilyksiin. Tätä kuvaavat seuraa-
vat aineisto-otteet, joissa Jumalaa toisaalta syy-
tetään, ja toisaalta toivotaan, että sodan takana 
olisi jokin suurempi tarkoitus:

Mie kyllä ajattelen monta kertaa sitä, että 
mitä, minkä tähen Jumala sallii tuommosen. 
Mutta kai sillä joku tarkotus on. (Nainen, 92, 
Itä-Suomi)

Ku minusta tuntuu, että välillä usko Jumalaan 
minusta horjuu, sen takia, koska aatellaan, 
että niin paljon ihmiset rukoilee sotien ja 
kaikkien puolesta ja ei. (Nainen, 93, Etelä-
Suomi)

Molempien haastateltavan sanoissa heijastuu 
epävarmuus siitä, onko Jumalalla sotien suh-
teen jokin suurempi tarkoitus. Jälkimmäisen 
haastateltavan sanoista käy ilmi myös pettymys 
siitä, että ihmisten rukouksiin sotien päättymi-
sestä ei ole vastattu.

Yhdessä haastattelussa rukous nousee esil-
le erityisesti toimijuutta ja toivoa vahvistava-
na tekijänä:

Mä olen nimittäin rukoillut myöskin Putinin 
puolesta. Nää mun rukoukset nyt on sitä 
mitä ne on, mutta mä olen sanonut niin että 
Putinilla ei ole kaikki hyvin, että olisko hyvä 
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niin päin että tähän tilanteeseen tulis jotakin 
ratkaisua, että Putinia autettais, että hänelle 
tulis semmonen, et hänen aivot, silmät aukeis 
näkemään mikä on nyt niin pahasti väärin. 
(Nainen, 91, Etelä-Suomi)

Aineisto-ote on ainoa laatuaan siinä mielessä, 
että siinä Venäjän presidenttiä kohtaan osoite-
taan empatiaa. Osaltaan tämä kuvaa sitä, kuin-
ka vahvana haastateltava on pitänyt rukouksen 
konkreettista voimaa rauhan tuojana. Vaikka 
yleistyksiä ei voida tehdä, on aineisto-otteen 
tulkitsemisen kannalta hyvä huomioida haas-
tattelun ajankohta: Ukrainan sodan alkamises-
ta oli kulunut jo lähes vuosi, ja pelko Venäjän 
hyökkäyksestä Suomeen oli todennäköisesti 
laantunut muun muassa Nato-prosessin edis-
tymisen myötä. Vaikka toimijuus ja toivo liit-
tyvät lainauksessa yhteen, sama haastateltava 
kuitenkin toteaa pian:

Sitten tietysti, jos mä uskoisin, niin mä ajatte-
lisin tietysti että se on nyt joku tämmönen joka 
kuuluu siihen kokonaisuuteen, tämä vaihe, ja 
jonain päivänä tästä tulee sitten joku parempi 
seuraus. Joku aika, joka on parempi kuin tämä. 
Ja kyllähän se tietysti ihan järjellä ajateltuna-
kin, niin täytyyhän tän joskus loppua ja sit-
ten tulee jotain parempaa. Mutta sitten taas 
on jossain muualla joku pesäke, joka puhkeaa. 
Jotenkin tuntuu niin toivottomalle. (Nainen, 
91, Etelä-Suomi)

Uskontoon liittyi tulosten perusteella tarkoi-
tuksen ja tarkoituksettomuuden sekä toivon ja 
toivottomuuden näkökulmien välistä vaihtelua. 

Itsesyytökset

Venäjän hyökkäys yhdistyi ikäihmisten itsesyy-
töksiin omasta hyväuskoisuudesta: taustalla oli 
pettymys siitä, että kertyneestä elämänkoke-
muksesta huolimatta henkilö ei ollutkaan pys-
tynyt ennakoimaan tapahtumaa. Itsesyytökset 
liitettiin omaan elämänhistoriaan. Samalla 
pettymys itseen oli yhteydessä kokemukseen 

oman toimijuuden rajautumisesta eli siitä, että 
asioihin ei voi aina vaikuttaa ja joskus oma toi-
minta on jopa yhteydessä ei-toivottuihin lop-
putuloksiin. Seuraava aineisto-ote itäsuoma-
laiselta mieheltä osoittaa, että pintaan nousi 
kriittinen suhtautuminen erityisesti nuorem-
paa itseä ja tämän poliittisia arvoja kohtaan:

Mitenkä ihmiset voi olla noin yks... laput sili-
millä. [...] Ja kyllä minäkin olin. Oon ollut sa-
malla lailla laput silmilläkin. Kun mennään 
tähän politiikkaan, niin mä oon melkein kom-
munisti. Isä oli kommunisti [poliittisen osal-
listumisen kuvausta, joka sisältää henkilö-
tietoja]. Että mä olin niin vasemmalla. (Mies, 
86, Itä-Suomi)

Sitaatissa tuodaan esiin itsesyytös kyvyttö-
myydestä nähdä tosiasiat. Samalla haastatel-
tavan pohdinta esittää oman kyvyttömyyden 
esimerkkinä jonkin suuremman ihmisjoukon 
hyväuskoisuudesta. Näkökulman siirtyminen 
omaan ja oman isän kommunistiseen ajatteluun 
ja poliittiseen toimintaan viittaa siihen, että 
ajatus on enemmän omassa ja menneissä suku-
polvissa kuin itseä nuoremmissa sukupolvissa. 
Oman ja oman isän poliittisen suuntautumisen 
esiin nostaminen näyttää toimivan jonkinlaise-
na itsepuolustuksena: oma sosialistinen tausta 
oli ollut syynä kritiikittömyyteen suhteessa so-
sialistiseen Neuvostoliittoon.

Hyvin samanlaiset elementit näkyvät seu-
raavassa sitaatissa, joka sisältää sekä itsesyy-
töksiä että viittauksen kollektiiviseen jouk-
koon, joka ei ole suostunut näkemään Venäjän 
ai heuttamaa uhkaa:

Sit toi sotakin mua huolestuttaa tietysti. Se 
huolestuttaa tietysti siinä mielessä, että kun 
sitä kerta kaikkiaan tuudittauduttiin siihen, 
että sieltä ei voi tulla mitään tommosta tuolta 
itärajan takaa. Ja mä muistan, kun mun sis-
kopuoleni, joka oli 15-vuotias silloin kun läh-
dettiin sieltä [Karjalankannakselta], mä en 
ollu sillon ees syntyny vielä, kun mä synnyin 
sillon evakossa. Niin se sano sit kun me tänne 
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muutettiin tänne [nykyiselle Itä-Suomessa 
 sijaitsevalle kotipaikkakunnalle] vakituises-
ti, se sano et ‒ hän itse asuu [paikkakunnalla 
kaukana itärajasta] ‒ sano, et älkää nyt sinne 
itärajalle jukolauta. Sitä ei tiiä yhtään kuule 
et mikä hetki se sieltä vyöryy tänne taas, ja on 
sitä mieltä, että Suomi kuuluu hänen vaiku-
tuspiiriinsä. Sieltä ei ikinä mitään hyvää tuu. 
No, mä tietysti nauroin hänelle.  (Nainen, 81, 
Itä-Suomi)

Sitaatista on pääteltävissä, että osallistuja  viittaa 
ainakin oman sukupolvensa ”tuudittautu mi-
seen”: sanoissa on kuultavissa syyllisyys omaan 
perhehistoriaan kuuluvan evakkouden unohta-
misesta kokemusperäisenä tietona. Tämän elä-
mänhistorian muistaminen olisi voinut joten-
kin auttaa ennakoimaan Venäjän nykyhetken 
sotaisuutta. Kuten edellisessäkään aineisto-ot-
teessa, ei tästäkään sitaatista käy tarkemmin 
ilmi, mihin ihmisjoukkoon hyväuskoisuutta 
kuvaavat sanat tarkasti ottaen viittaavat. 

Työnsä ja harrastustensa kautta yhteiskun-
nalliseen päätöksentekoon aktiivisesti osal-
listuneen eteläsuomalaisen miehen sanoissa  
eivät itsesyytökset ole nähtävissä eksplisiitti-
sesti. Sanojen takaa on kuitenkin tulkittavis-
sa ristiriita nykyhetken ja sellaisten rauhaa  
kyseenalaistamattomien päätöksentekopro-
sessien välillä, joissa haastateltava oli itse ol-
lut mukana:

Kyl mä sillon ku olin [...] alalla töissä missä 
nää on ollu työlistoilla nii tota, ajattelin nyt 
ensimmäiseks sitä, et ei oo ku 20 tai 15 vuot-
ta siitä, kun vakavasti mietittiin esimerkiks 
[kaupungissa], et tulevis rakennushankkeissa 
ei enää tarvii väestösuojia tehdä taloyhtiöihin 
että... [...] Eikä siit oo ku 15 vuotta, ja sil-
lon nähtiin maailmanrauha nii vakaana, et 
ei siinä oo järkee. (Mies, 73, Etelä-Suomi)

Sitaatista välittyy ajatus siitä, miten kohtalo-
kas virhe väestösuojien rakentamatta jättämi-
nen olisi äkisti muuttuneessa nykytilanteessa 
ollut. Haastateltavan sanoista jää epäselväksi, 

oliko hän itsekin ollut sillä kannalla, että väes-
tösuojia ei tarvitsisi rakentaa. Jos hän olisi ak-
tiivisesti vastustanut ajatusta, olisi oletettavaa, 
että hän olisi tuonut sen esiin.

Pääteemassa Vastuuattribuutiot ja oman 
toi mijuuden rajautuminen näkyy syiden ja syyl-
listen etsiminen Ukrainan sotaan. Tämä oli 
yksi ikäihmisten merkityksen rakentamisen 
kei no, jonka taustalla oli perususkomuksen 
horjuminen todellisuuden ennakoitavuudesta. 
Prosessiin sisältyi myös häpeää omasta ja 
mahdollisesti oman sukupolven edustajien 
hyväuskoisuudesta suhteessa Venäjään. Näitä 
kokemuksia oli erityisesti itäsuomalaisilla 
haastateltavilla. Heille Venäjän hyökkäyssodas-
sa Ukrainaan ei ollut kysymys mistä tahansa 
yhteiskunnallisesta näkemyksestä vaan omasta 
perhehistoriasta. Kaikki tämä vahvisti ikäih-
misten kokemusta siitä, että oma ja ihmisen 
toimijuus maailmassa on hyvin rajallista.

Venäjän hyökkäys Ukrainaan:  
Ajallisen koherenssin etsiminen

Sotaan liittyvät muistot

Venäjän hyökkäys Ukrainaan aktivoi ikäihmisis-
sä merkityksen rakentamista, jossa nykyhetken 
ja menneisyyden välistä suhdetta tulkittiin uu-
della tavalla. Osalla haastateltavista Ukrainan 
tilanne oli aktivoinut varhaisia lapsuuden so-
tamuistoja, jotka liittyivät suoraan pelkoon so-
dan leviämisestä Suomeen. Ajallisen koherens-
sin etsiminen suhteessa menneisyyteen ei siis 
välttämättä tarkoittanut pelon helpottumista 
vaan pikemminkin palaamista menneisyyden 
vaikeiden kokemusten äärelle. Samalla näihin 
tunteisiin yhdistyi muistoja merkityksellisistä 
ja sodan keskellä turvaa tuoneista edesmen-
neistä läheisistä. Tästä kertovat kaksi seuraa-
vaa aineisto-otetta:

No onhan tää, herättäähän tää ainaki pelkoo 
jos ei muuta niin tuota Putinia pittää pelätä. 
Kun muistaa niin elävästi ne, vielä ne vanhat 
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pommitukset ja nämä, niin kyllä siis... […] 
Miun velipoika oli sillon, sen ikänen, että sil-
lon ku [...] tuli rauha, tämän talvisodan rau-
ha. Niin hänellä oli kutsuntapäivä sinä päi-
vänä. Niin minä muistan, kun hän tuli sieltä 
kutsunnasta, niin juoksin kaulaan kiinni, sil-
leen sylliin ja otin kaulasta. Sanoin että siitä 
se ryssä näki, että ku oikee sotilas lähtee [...] 
tuota rintamalle, niin kylläpäs tekköö rauhan. 
Se oli niin sen velipojan. Se oli mulle hirveen 
tärkee ihminen koko elämän läpi. Viimeseen 
hetkeen asti täällä. Täällä hän sitten nukku 
pois. (Nainen, 92, Itä-Suomi)

Sillon ku on talvisota ollu, ni mä oon ollu sil-
lon kolmevuotias, mun isä on ollu vähän alle 
30. Mut mä muistan vielä sen, et vaik tuolla 
[Suomen alueella] nyt ei, tai kyl ne sielläki 
pommitti, mut muistan ne lentokoneen äänet 
ja kuinka mä pelkäsin. Ni nyt on ajatellu, et se 
olis ihan kauheeta, jos tulis tähän maailmaan. 
Onneks nyt meni sinne Natoon. [...] Ja sit mä 
muistan semmosen, mä kävelin isän kans käsi 
kädessä ja oli tähtinen taivas ja oli lunta, ja sit 
siin meni niit venäläisii pommikoneita, meni 
monta ja sit kauhee se ääni. Sit mä sanoin isäl-
le, et mennään ojaan, ku mä olin kuullu sem-
mosen, et pitää mennä ojaan makaamaan. Isä 
vaan sano rauhallisesti, ei ne meitä, me ollaan 
niin pieniä, ei ne meitä näe, on pimeetä. Ja sit 
me kateltiin tähtiä vaan ja meni lentokoneita 
ohi. (Nainen, 80, Etelä-Suomi)

Vaikka muistoihin sodasta liittyy molemmissa 
aineisto-otteissa ahdistavia kokemuksia, niihin 
sisältyy samalla voimakkaita kiintymyksen ja 
turvallisuuden tunteiden kuvauksia suhteessa 
läheisiin. Kyseisten haastateltavien ikäero on 
yli kymmenen vuotta, joten ensimmäisessä ot-
teessa haastateltavalla on selkeitä muistikuvia 
sota-ajasta sekä kyky hahmottaa sotatilannet-
ta laajemmassa mittakaavassa, kun taas jälkim-
mäisessä korostuvat yksityiskohtaiset, keholli-
sesti mieleen painuneet aistikokemukset, eri-
tyisesti oman isän turvallisuus uhkaavassa ti-
lanteessa. 

Itäsuomalaisen naisen evakkomuistoihin 
liittyi kokemuksia häpeästä ja vaikenemisesta. 
Haastattelijan tulkitessa keskustelun kulkua si-
ten, että osallistuja puhuu omasta evakkoiden-
titeetistään, tämä sanoittaa:

No nyt se [evakkoidentiteetti] on tullu pin-
taa enemmän, ku on nää ukrainalaiset. Se 
 välillä ol vähä, mutta sillo esimerkiks ei pas-
sannu siellä omalla kylällä, vaikka saman pi-
täjäläisiiki oltiin, ni hyvin paljo sitte evakko-
reissuloista huastella. Ei siellä ymmärretty sitä. 
Hissukseen piti olla. (Nainen, 86, Itä-Suomi)

Lainaus osoittaa, kuinka Ukrainan sodan lä-
heisyys ja yllätyksellisyys aktivoi myös omaan 
identiteettiin liittyvää pohdintaa sotamuistois-
ta sekä niihin liittyvää vaikenemista. Kokemus 
siitä, että sota-ajan kokemuksista oli kielletty 
puhumasta, nousi esille ymmärrystä vaille jää-
misen kokemuksena.

Koronapandemian hyväksyminen

Elämän epävarmuus

Koronapandemia globaalina kriisinä muodosti 
Ukrainan tilanteeseen nähden oman merkityk-
sellistämisen ulottuvuutensa. Poikkeuksena oli 
huoli jälkipolvista, joka oli yhteinen molem-
mille kriiseille. 

Pandemian nähtiin edustavan elämään 
olennaisesti kuuluvaa epävarmuutta. Kysyttäes-
sä pandemian mahdollisia positiivisia seurauk-
sia eräs haastateltavaa vastasi seuraavasti:

No emmä nyt osaa sanoo mitää hyvää sinän-
sä, ehkä se, palauttanu vähä asetuksia siihen 
kohtaa meil kaikilla, et mikää ei oo varmaa. 
[…] Joo ja saattaa olla vaikka tää, ois vie-
ny elämää 10 tai 20 vuotta taaksepäin nii ei 
se elämä sillonkaa huonoo ollu, me ollaa vaa 
totuttu aina et kehitystä tapahtuu ja aktivi-
teettei lisääntyy ja on hauskaa, mut ei se elämä 
viime kädes oo sitä. (Mies, 73, Etelä-Suomi) 
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Aineisto-otteesta nousee esiin näkemys, että 
pandemia oli asettanut ihmisten arvoja koh-
dilleen; näihin arvoihin kuului elämän epävar-
muuden hyväksyminen.

Esille nousi myös ajatus, että pandemia 
on kestettävä, koska se ei ole kenenkään syy. 
Tällainen järkeistäminen auttoi erästä haasta-
teltavaa hyväksymään rajoitusten seurauksena 
tauonneen yhteydenpidon läheiseen sukulais-
tyttöön:

Tää tyttö katkas nyt täysin, että ei voi enää 
ajatellakaan. Sen minä ymmärrän, että sem-
monen täytyy kestää, kun on tämmönen ti-
lanne. Ei saa olla niin huono järjenjuoksu, et-
tei sitä kestäis tämmöstä juttua, kun se ei oo 
kenenkään henkilökohtainen syy. Vaan se on, 
kun se on kansainvälinen syy. Se ei edes val-
takunnallinen, vaan se on ihan kansainväli-
nen juttu. (Mies, 86, Itä-Suomi)

Tämä näkökulma oli hyvin erilainen verrattuna 
esimerkiksi Ukrainan sotaa koskevaan merki-
tyksen rakentamisen prosessiin, jossa nimen-
omaan etsittiin syyllisiä.

Kuolevaisuus

Koronapandemian hyväksymistä edesauttoi 
kuolevaisuuden hyväksyminen niin omalla 
kuin ihmisen kohdalla yleensäkin. Tämä käy 
ilmi seuraavasta otteesta, jossa haastateltava 
esittää kritiikkiä liiallista sosiaalista eristäyty-
mistä kohtaan koronaviruksen pelossa ja liittää 
kuolevaisuuden hyväksymisen omaan korkeaan 
ikäänsä:

Et sä voi ruveta kulkemaan sillä lailla sterii-
lissä kuplassa. Ei se onnistu mitenkään. […] 
Et en mä. Kun niit on näin säikkyjä ihmi-
siä. Niin ehkä se on kun on tähän ikään pääs-
sy, niin sitä aattelee, että... [...] se on kuule 
semmonen juttu, et ne on kuule elämän kirjat 
kiinni pantu jossain tuolla, niin se on sitten... 
vaikka minä kuinka asuisin keskussairaalan 
vieressä, niin ei se kuule enää auta mahdol-

lisesti. […] Mutta ihmiset ottaa turhia pai-
neita semmosista asioista. Ihan turhia painei-
ta. Mun mielestäni. Et pohtivat liikaa sitä. Ja 
kuitenkin ovat sit valmiita sanomaan, et kuo-
lema tulee sit kun se tulee, niin kun se tuleekin, 
totta kai. (Nainen, 81, Itä-Suomi)

Varotoimista riippumatta kuolema tulee haas-
tateltavan mukaan joka tapauksessa yllättäen, 
ja siksi sitä on turha pelätä.

Oman kuolevaisuuden hyväksyminen käy 
epäsuoremmin ilmi haastattelusta, jossa koro-
napandemia terveysuhkineen nähdään piene-
nä ongelmana verrattuna Ukrainassa käytävään 
sotaan: 

Mä oon aika realisti. Kyllä mä sen ymmär-
rän, että jos korona tarttuu, et se on eri-ikäi-
sillä ihmisillä eri ominaisuuksia, siis terveyden, 
niin se voi olla vaarallinen. Ja mullakin saat-
taa olla. Ikää nyt ainakin. […] Enemmän mä 
pelkään tota Ukrainan tilannetta. Ei tää... 
Pandemia mennään läpi ja katsotaan, mikä 
on tulos ja toivotaan parasta ja toivotaan että 
tää nyt taas leviävä ei ole pahempi kuin ai-
kaisemmat ja että ihmiset ymmärtävät men-
nä rokotuttamaan itsensä. Se rokotus on... Ja 
samoin nyt kun tulee tää uus lääke, niin se on 
tärkeetä että niihin perehdyt ja uskot, koska 
niihin uskoo terveydenhuoltokin. (Nainen, 81, 
Etelä-Suomi)

Haastateltava luottaa koronarokotuksiin ja 
suo malaiseen terveydenhoito-osaamiseen. 
Mer kittävää on myös, että pandemia nähtiin 
osaltaan jo taakse jääneenä elämänä, kun haas-
tatteluhetkeä varjosti Ukrainan sodan läheisyys. 

Myös kolmas haastateltava yhdistää koro-
napandemian ja kuoleman, mutta tässä tapauk-
sessa kyse ei ole vain omasta kuolemasta vaan 
yleensä ihmiskunnasta:

Ku ihmisiä on liikaa, jollaki konstilla niitä on 
vähennettävä ja koronakaa ei vieny tarpeeks. 
Ja sillo aikoinaa, niin maailmansotakaa ei 
vieny tarpeeks, että. (Nainen, 82, Itä-Suomi)
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Haastateltavan sanat näyttävät viittaavan sii-
hen, että koronapandemia vastaisi liikakan-
soituksen ongelmaan, vaikka yksinään pande-
mia ei kuitenkaan tätä tehtäväänsä täyttänyt. 
Tässäkin sitaatissa kuitenkin näkyy kuoleman 
ymmärtäminen luonnolliseksi osaksi ihmisten 
elämää.

Koronapandemia ja Venäjän hyökkäys 
Ukrainaan: Huoli jälkipolvista

Vaikka Venäjän hyökkäys Ukrainaan ja korona-
pandemia muodostivat selkeästi omat merki-
tyksen rakentamisen ulottuvuutensa, niitä yh-
disti huoli jälkipolvien tulevaisuudesta. Venäjän 
hyökkäykseen liittyen tämä huoli sijoittui osak-
si ikäihmisten laajempaa ajallisen koherenssin 
etsimistä. Huoli jälkipolvista liittyi sellaiseen 
tulevaisuuteen, jota ikäihmiset eivät tulisi enää 
itse näkemään. Silti tähän tulevaisuuteen liittyi 
henkilökohtaista merkityksellisyyttä.

Venäjän hyökkäys Ukrainaan herätti pelkoa 
sodan leviämisestä Suomeen. Pelko kohdistui 
erityisesti lastenlasten sotaan joutumiseen:

Ja sitä, nyt mä oon ajatellu ku on ollu tää 
Ukrainan sota ja kaikki, ni että noi mun lap-
senlapsetkin, nuo pojat, ni nehän joutuu sin-
ne sotaan jos tulee sota. (Nainen, 80, Etelä-
Suomi)

Kyseinen aineisto-ote sijoittuu osaksi haasta-
teltavan omia varhaisia muistoja sodasta: mie-
likuvat pommituksista olivat entistä ahdista-
vimpia, kun ne yhdistyivät jälkipolvien tule-
vaisuuteen.

Evakkotaustan omaava nainen nostaa sa-
malla tavalla esiin huolen lastenlastensa tule-
vaisuudesta todeten, että omalla elämällä ei ole 
enää niin väliä:

Mitä siitä, jos minä käppyrä tässä jään jon-
kun ydinlaskeutuman alle, mutta... joka olen 
saanut elää jumalattoman rikkaan elämän, 
mutta nuo lapsenlapset, teistä nuoremmasta 

polvesta, niin siis aattelee, että hyvä Jumala 
sentään, että mitä teillä on edessä. (Nainen, 
81, Itä-Suomi)

Haastateltava laajentaa näkökulmaansa omista 
lapsenlapsistaan nuorempaa sukupolvea edus-
tavaan haastattelijaan.

Samoin kuin Ukrainan sodan myös korona-
pandemian kontekstissa tuodaan esiin huoli 
jälkipolvista:

Täs iässä, 73-vuotiaana ajattelee enemmän 
jälkikasvua, ku ne kestäis tän ja ei tulis mi-
tään täysin korvaamatonta, tässä niinku 
pörssikielellä sanottuna ku on viimenen kvar-
taali menossa et ei täs enää huonommin voi 
käydä. (Mies, Etelä-Suomi, 73)

Kun omaa elämää on jo enemmän takana kuin 
edessä, huoli tulevaisuudesta kohdistuu omiin 
lapsenlapsiin.

Koronapandemian aiheuttama sosiaalinen 
eristyneisyys aiheutti huolta nuorten sosiaalis-
ten taitojen kehittymättä jäämisestä:

Totta kai se vaikuttaa minuunkin, kun lapsi, 
suren sitä kuinka paljon pojalta [lapsenlapsi] 
on jäänyt kokematta sitä normaalia lapsuutta, 
ja sitten toisaalta taas on tytärpuoli [...] ja hä-
nellä on myös lapsenlapsia, nyt koronan aika-
na syntyi yksi vauva. Mä olen ihmetellyt kun 
[...] ne kaikki muut [perheen lapset] on sem-
mosia avoimia, iloisia, hymyileviä, niin tää 
vauvapa ei olekaan. Se on vakava, se katselee 
vakavasti kaikkia [...] Vaikka ei se mun elä-
määni vaikuta niin murehdituttaa oikeastaan, 
tavallaan ajateltuna Suomen tulevaisuus, että 
opiskelijat kaikki, kuinka paljon on menettä-
nyt. (Nainen, 69, Etelä-Suomi)

Haastateltavan sanat kertovat siitä, että ikä-
ihmisille koronapandemian henkilökohtainen 
merkityksellisyys ei välttämättä noussut oman 
elämän ja tulevaisuuden suojelemisen tarpeesta. 
Huomio suuntautui niihin läheisiin, jotka jää-
vät maailmaan oman kuoleman jälkeen.  
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Johtopäätökset

Tutkimuksessa selvitettiin, miten  ikäihmiset 
merkityksellistävät koronapandemiaa ja Ve nä-
jän hyökkäystä Ukrainaan kollektiivisina krii-
seinä. Tulokset osoittivat, että näitä kahta krii-
siä merkityksellistettiin eri tavoin. Ukrainan 
sota horjutti ikäihmisten perustavaa, elämän-
katsomukseen kuuluvaa uskomusta omista ky-
vyistä ennakoida todellisuutta. Tähän liittyväs-
sä merkityksen rakentamisen prosessissa esiin-
tyi vastuuattribuutioita suhteessa vallankäyt-
täjiin, (nyky)ihmiseen, Jumalaan ja omaan it-
seen. Näiden tekijöiden kautta koettiin oman 
toimijuuden rajautumista yhteiskunnassa ja 
uskonnollisia epäilyksiä. Venäjän hyökkäys 
Ukrainaan uhkasi myös ikäihmisten ajallisen 
koherenssin kokemusta: prosessissa palattiin 
takaisin lapsuuden aikaisiin ja ylisukupolvisiin 
sotamuistoihin, joista osassa heijastui häpeän 
ja vaikenemisen elementtejä. Venäjän  hyök käys 
Ukrainaan uhkasi ikäihmisten elämänkatso-
musta ja elämän merkityksellisyyden kokemus-
ta. Sen sijaan koronapandemia ei horjuttanut 
heidän elämänkatsomustaan, koska sen koet-
tiin heijastavan elämään kuuluvaa epävarmuut-
ta. Vaikka Ukrainan sota ja koronapandemia 
muodostivat selkeästi erilliset merkityksen 
rakentamisen prosessinsa, niitä yhdisti huoli 
jälkipolvien tulevaisuudesta. Tätä kautta myös 
pandemia oli uhka elämän merkityksellisyyden 
kokemukselle.

Ikäihmiset näkivät koronapandemian hei-
jastavan elämään kuuluvaa epävarmuutta, joka 
tulisi vain hyväksyä. Kyky hyväksyä elämään 
kuuluva epävarmuus voi olla yksi selitys sille, 
että pandemian psykologinen kuormitus on ol-
lut ikäihmisten kohdalla keskimäärin nuorem-
pia ikäluokkia vähäisempi (esim. Ojalammi ym. 
2023). Tulokset viittaavat erityisesti siihen, että 
vaikka ikäihmiset ovat kuuluneet vakavan ko-
ronavirusinfektion riskiryhmään, iän myötä li-
sääntyvä oman kuolevaisuuden hyväksyminen 
(ks. Fortner & Neimeyer 1999, 401) on toi-
minut heitä psyykkisesti suojaavana tekijänä. 
Tätä tulosta tukee aikaisempi tutkimus, jonka 

mukaan pandemian alkuvaiheessa alle 30-vuo-
tiaita kuormitti kuoleman pelko (Kirkon tut-
kimuskeskus 2020). Toinen tärkeä syy korona-
pandemian vähäisempään kuormittavuuteen 
voi olla se, että toisin kuin Ukrainan sotaa, 
ikäihmiset eivät pitäneet pandemiaa ihmisen 
tahallisesti aiheuttamana kriisinä (ks. Smith & 
North 1993, 406).

Koronapandemiaan liittyvä elämän epävar-
muuden hyväksyminen ei kuitenkaan  näyttänyt 
toimivan ikäihmisiä psyykkisesti suojaava na te-
kijänä Venäjän hyökättyä Ukrainaan. Yksi tär-
keä syy tähän voi olla se, että osa ikäihmi sis-
tä syytti itseään kyvyttömyydestä ennakoida 
hyökkäystä.  Näin Venäjän hyökkäys Ukrainaan 
horjutti heidän omanarvontuntoaan, joka on 
osa elämän merkityksellisyyden kokemusta (ks. 
Baumeister 1991, 44–47). Tulokset viittaavat 
pettymykseen suhteessa oman elämänkoke-
muksen tuomaan viisauteen varsinkin silloin, 
kun elämänhistoriaan kuului aktiivista osallis-
tumista poliittiseen ja yhteiskunnalliseen pää-
töksentekoon. 

Toinen syy Ukrainan tilanteen kokemiseen 
pandemiaa suurempana uhkana oli kokemus 
oman ja yleensä ihmisen toimijuuden rajautu-
misesta. Toimijuus on elämänkatsomuksen 
ytimessä ja tukee selviytymistä kollektiivisissa 
kriiseissä (Luszczynska ym. 2009; Maffly-Kipp 
ym. 2022). Käsillä olevan tutkimuksen tulos on 
siinä mielessä yllättävä, että juuri pandemian 
aikaa leimaa ihmisten, erityisesti ikäihmisten, 
toimijuuden rajaaminen yhteiskunnan vallan-
käyttäjien taholta erilaisten rajoitusten  kautta. 
Ikäihmiset näyttivät kuitenkin suhtautuvan 
näihin rajoituksiin ymmärtävästi. Sen sijaan 
Venäjän hyökkäys Ukrainaan edusti Putinin (ks. 
myös Haavisto 2022, 5) ja yleensäkin vallan-
käyttäjien mielivaltaisuutta. Putiniakaan ei kui-
tenkaan nähty pahana ihmisenä; sen sijaan hä-
nen vastuutaan tilanteesta rajattiin vetoamalla 
ymmärtämättömyyteen. Kokonaisuudessaan 
ikäihmisten kokema toimijuuden rajautumi-
nen ei ollut heille uusi kokemus, vaan sitä oli 
koettu myös suhteessa muihin yhteiskunnalli-
siin asioihin. Tämä viittaa siihen, että yhteis-



Ojalammi, Saarelainen — Gerontologia 1/202448

kunnassa ei riittävästi tueta ikäihmisten osal-
listumisen mahdollisuuksia (Spännäri 2008).

Uskonnosta etsittiin vastausta sodan aiheut-
taman kärsimyksen tarkoitukseen ja sitä kautta 
tulevaisuuden toivoa. Hallitsemattomissa tilan-
teissa tällainen vastuun siirtäminen Jumalalle 
voi tukea selviytymistä (Pargament 1997, 181–
182, 294). Suomalaisten ikäihmisten uskonnol-
lisuudesta tiedetään melko vähän, mutta esi-
merkiksi koronapandemian yhteydessä uskon-
nollisuus näyttää tukeneen heidän selviyty-
mistään (Ojalammi ym. tulossa). Tutkimusten 
mukaan uskonto voikin olla ikäihmisille mer-
kittävä resurssi erilaisista kriiseistä selviytymi-
sessä (Emery & Pargament 2004; Spännäri 
2008; Saarelainen ym. 2021). Käsillä olevan 
tutkimuksen tulokset viittaavat kuitenkin sii-
hen, että uskonnolta voidaan odottaa myös lii-
kaa. Uskonnosta haetut erityisesti järkeistämi-
seen pyrkivät keinot eivät riittäneet vastaamaan 
Venäjän hyökkäyssodan odottamattomuuteen 
ja kuormittavuuteen, ja seurauksena oli uskon-
nollisia epäilyksiä ja toivottomuutta.

Ukrainan tilanne näyttää aktivoineen osas-
sa ikäihmisiä sekä lapsuudenaikaisia että yli-
sukupolvisia sotamuistoja ja -traumoja (ks. 
Hirschberger 2018). Esimerkiksi evakkotaus-
ta nousi esille asiana, johon liittyi  sosiaalista 
vaikenemista. Ihminen kerryttää muistoja 
eri tyisesti ikävuosien 6–30 välillä (Berntsen 
ym. 2022; Pirhonen ym. 2023), ja  varhaisia 
muistoja sodasta sanoitettiin hyvin konkreet - 
tisten ja kehollisten ilmaisujen  kautta. Tämä 
voi osaltaan vaikuttaa siihen, että ikä ihmi set 
näyttäisivät kuormittuvan Venäjän hyök käyk-
sestä Ukrainaan nuoria ikäpolvia enemmän 
(Helfer ym. 2022; Valtioneuvosto 2022). Li-
säksi tulokset viittaavat siihen, että Venäjän 
hyökkäys Ukrainaan on voinut uhata erityi-
sesti Itä-Suomessa asuvien ikäihmisten elä-
mänkatsomusta ja elämän merkityksellisyyden 
kokemusta. Itä-Suomessa sodan menetykset 
olivat aikoinaan erityisen suuria ja jättivät jäl-
keensä paljon sosiaalisia ongelmia (Kivimäki 
& Männistö 2016, 171–172). Näin ollen itä-

suomalaisilla haastateltavilla on saattanut olla 
kollektiivinen kokemus siitä, että sodasta ei sel-
vitty, ei ainakaan yhtä hyvin kuin muualla. Jos 
taustalla on traumakokemus, se saattaa kuor-
mittaa selviytymistä uudessa kriisissä, oletetta-
vasti varsinkin silloin, kun kriisit muistuttavat 
toisiaan (ks. Acierno ym. 2006). 

Sekä pandemian että Ukrainan tilanteen 
yhteydessä kuvattiin huolta niiden vaikutuk-
sista omiin jälkipolviin. Näin myös koronapan-
demia oli yhteydessä ikäihmisten elämän mer-
kityksellisyyden kokemukseen. Aiemmissakin 
tutkimuksissa on todettu, että iän  myötä 
tietoisuus sukupolvien ketjusta aktivoituu 
(Tornstam 2005; Spännäri 2008). Huoli jälki-
polvista edustaa niin sanottua generatiivisuutta, 
joka on yhteydessä elämän merkityksellisyyden 
kokemukseen (Schnell 2009). Tämän tutki-
muksen tulokset osoittavat kuitenkin, että so-
dan kaltaisten kollektiivisten kriisien konteks-
tissa ikäihmisten jälkipolviin suuntautuva ge-
neratiivisuus voi olla myös haavoittuvuustekijä.

Tulokset tuovat esiin kahden kollektiivi-
sen kriisin erilaisuuden yksilöpsykologisesta 
näkö kulmasta (vrt. Pennebaker & Harber 1993, 
141–142). Erityisesti ikäihmisillä kollektiivisen 
kriisin kuormittavuus näyttäisi liittyvän siihen, 
millä tavalla se horjuttaa heidän kokemustaan 
ajallisesta koherenssista suhteessa menneisyy-
teen. Tulos on yhdenmukainen aikaisempien 
tutkimusten kanssa, jotka osoittavat, että ikäih-
misille menneisyyden ymmärtäminen on elä-
mänkatsomuksen ja elämän merkitykselli-
syyden kokemuksen tärkeä osatekijä (Krause 
2004; Duppen ym. 2019). Käsillä oleva tutki-
mus osoittaa, että eri aikoina tapahtuneet kol-
lektiiviset kriisit kytkeytyvät merkityksellistä-
misen prosessissa toisiinsa: Koronapandemian 
merkityksellisyys väheni vertautuessaan Venä-
jän hyökkäykseen Ukrainassa. Käynnissä ole-
van sodan merkityksellisyys puolestaan kasvoi 
vertautuessaan omiin lapsuuden ja nuoruuden 
sotamuistoihin. 
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Tutkimuksen rajoitteet

Tutkimuksella on useita rajoituksia. Aineiston 
koko ei mahdollista yleistettäviä johtopäätöksiä. 
Tutkimuksessa ei kiinnitetty erityistä huomio-
ta kollektiivisesta kriisistä kuluneen ajan vai-
kutukseen merkityksen rakentamisen proses-
siin (ks. Pennebaker & Harber 1993; Smith & 
North 1993; Park ym. 2021). Lisäksi ikäihmi-
set ovat heterogeeninen joukko; tutkimuksen 
osallistujat olivat terveydeltään ja toimintaky-
vyltään melko hyväkuntoisia. Näin esimerkiksi 
covid-19-pandemiaan liittyvät  negatiiviset ko-
kemukset ovat saattaneet jäädä aineistossa vä-
häisiksi (ks. esim. Ahosola ym. 2021; Kulmala 
ym. 2021).
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